
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 63ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 25/09/2023 - 09:29; 
Encerramento: 25/09/2023 - 12:22. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Josué de Souza / MDB ; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; Pedro Sampaio 
/ PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / 
PT; Professor Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / 
PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PATRIOTA; 
Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 104 e 105/2023; PDL 33/2023; 
MOÇÃO 95,96 e 97/2023; Ofício 152 – dilação de prazo de requerimento; Parecer CCJ 197 
ao PDL 31/2023; Parecer CCJ 201 ao PLO 103/2023; Parecer CVOPU 40 ao PLO 89/2023; 
Parecer CCE 21 ao PLO 88/2023; Parecer CCE 22 ao PDL 28/2023; Parecer CTS 06 ao 
PLO 103/2023; Parecer CTAI 01 ao PLO 103/2023; Requerimento nº 328 ao 338; Indicação 
nº 1288 até 1319. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: PLO 104 e 105/2023; PDL 33/2023; MOÇÃO 95,96 e 
97/2023; Ofício 152 – dilação de prazo de requerimento; Parecer CCJ 197 ao PDL 31/2023; 
Parecer CCJ 201 ao PLO 103/2023; Parecer CVOPU 40 ao PLO 89/2023; Parecer CCE 21 
ao PLO 88/2023; Parecer CCE 22 ao PDL 28/2023; Parecer CTS 06 ao PLO 103/2023; 
Parecer CTAI 01 ao PLO 103/2023; Requerimento nº 328 ao 338; Indicação nº 1288 até 
1319. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 33 de 2023, Altera a Lei 
Municipal nº 5.598, de 15 de setembro de 2010, que dispõe sobre a regulamentação dos 
concursos públicos para provimento de cargos públicos, empregos públicos e funções 
públicas temporárias no âmbito da administração direta do município de Cascavel/PR e da 
outras providências. Autores: Alécio Espínola, Edson Souza, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 59 de 2023, Institui no 
Calendário Oficial de Eventos de Cascavel a "Festa de Aniversário do Moto Clube Minhocas 
do Asfalto". Autor: Serginho Ribeiro, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - 
Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza 
- Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; Liliam 
Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - 
Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago 
Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – 
Sim. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 103 de 2023, Declara de utilidade pública a Agência de 
Desenvolvimento Turístico da Região Oeste do Paraná - ADETUROESTE. Autor: Cidão da 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Telepar, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Moção nº 90 
de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos termos que 
regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após 
deliberação legislativa Moção de Aplausos a Associação do Paradesporto de Cascavel - 
APAC, em reconhecimento a conquista do Campeonato Brasileiro de Handebol em Cadeira 
de Rodas Masculino categoria HCR4, bem como ao vice-campeonato Brasileiro de 
Handebol em Cadeira de Rodas feminino. Autor: Pedro Sampaio, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Moção nº 91 de 2023, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por meio de seu representante legal, subscritor da presente proposição legislativa, 
nos termos que regem os artigos 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Apoio ao projeto de Lei 4303, de 2023, de 
autoria do Deputado Federal Coronel Meira (PL-PE), que altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 
de dezembro de 1940 - Código Penal, para incluir os oficiais de justiça, agentes de trânsito e 
guardas municipais na qualificadora do crime de homicídio cometido contra integrantes de 
órgãos de segurança pública, previsto no inciso VII do Código Penal, quando o fato estiver 
relacionado ao exercício da função ou em decorrência dela, e ainda contra seu cônjuge, 
companheiro ou parente consanguíneo até terceiro grau, em razão dessa condição. Autor: 
Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - Moção nº 
92 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos termos que 
regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após 
deliberação legislativa, Moção de Apoio, ao Senado Federal para que priorize a votação do 
Substitutivo do relator, Deputado Federal General Pazuello (PL-RJ) ao Projeto de Lei nº 397 
de 2023 dos Deputados Federais Alex Manente (Cidadania-SP) e Amom Mandel (Cidadania-
AM), que dispõe sobre a criação do programa "Voo para a Liberdade" que tem como foco o 
combate ao tráfico de pessoas em aeronaves nacionais e estrangeiras e em aeroportos do 
País. Autor: Dr. Lauri, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada 
- Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - 
Dilação de Prazo de Requerimento nº 13 de 2023, Requerimento 303/2023 - vereador 
Policial Madril Autor: Casa Civil, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 
 
Oradores inscritos para o Grande Expediente: Dr. Lauri; Cidão da Telepar; Professora 
Beth Leal; Prof.ª. Liliam; Mazutti; Xavier; Josué de Souza; Pedro Sampaio  
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


